

Total No. of Questions - 9]
(2062)

[Total Pages : 4

9863

M.Ed. (Regular Mode) Examination
EDUCATIONAL ADMINISTRATION,
MANAGEMENT AND LEADERSHIP

Paper-XIV

(Semester-IV)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

Note: Section-A is compulsory and consists of 8 short answer type questions carrying 2 marks each. Attempt *one* question each from Section-B, C, D and E carrying 16 marks each.

नोट : खण्ड-अ अनिवार्य है और इसमें 8 छोटे उत्तर वाले प्रश्न शामिल हैं जिनमें से प्रत्येक 2 अंक का है। खण्ड-ब, स, द और य में से प्रत्येक खण्ड में से एक-एक प्रश्न का उत्तर दें, प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

SECTION-A

(खण्ड-अ)

Compulsory Question

(अनिवार्य प्रश्न)

1. Write short notes on the following :

- (a) Basic principles of educational administration.
- (b) Community participation in education.
- (c) Managerial functions of educational administrator.
- (d) Processes in educational management.
- (e) School plant.
- (f) Importance of team work.
- (g) Types of school records.
- (h) Techniques of classroom management. (2×8=16)

निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लघु नोट लिखिए :

- (क) शैक्षिक प्रशासन के मूल सिद्धांत।
- (ख) शिक्षा में समुदाय की भागीदारी।
- (ग) शैक्षिक प्रशासक के प्रबंधकीय कार्य।
- (घ) शैक्षिक प्रबंधन में प्रक्रियाएं।
- (ङ) स्कूल संयंत्र।

(च) टीम के काम का महत्त्व।

(छ) स्कूल रिकॉर्ड के प्रकार।

(ज) कक्षा प्रबंधन की तकनीकों।

SECTION-B

(खण्ड-ब)

2. Discuss the concept of educational supervision. Also, discuss means to ensure accountability in educational processes.

(8,8)

शैक्षिक पर्यवेक्षण की अवधारणा पर चर्चा करें। इसके अलावा, शैक्षिक प्रक्रियाओं में जवाबदेही सुनिश्चित करने के साधनों पर चर्चा करें।

3. Describe the administrative structure at various levels of education in detail.

(16)

विस्तार से शिक्षा के विभिन्न स्तरों पर प्रशासनिक संरचना का वर्णन करें।

SECTION-C

(खण्ड-स)

4. Explain the historical perspective of educational management in India.

(16)

भारत के शिक्षा प्रबंधन के ऐतिहासिक परिप्रेक्ष्य पर चर्चा करें।

5. Discuss the role of teachers in educational management.

(16)

शैक्षिक प्रबंधन में शिक्षकों की भूमिका पर चर्चा करें।

SECTION-D

(खण्ड-द)

6. What are Financial resources ? How financial resources of a school can be managed ? Discuss. (4,12)

वित्तीय संसाधन क्या हैं? एक स्कूल के वित्तीय संसाधनों को कैसे प्रबंधित किया जा सकता है? चर्चा करें।

7. Discuss the application of ICT in educational management.

शैक्षिक प्रबंधन में आई.सी.टी. के आवेदन पर चर्चा करें।

SECTION-E

(खण्ड-य)

8. What are the functions of leadership ? How leadership and managerial skills can be developed ? Discuss. (8,8)

नेतृत्व के कार्य क्या हैं? नेतृत्व और प्रबंधकीय कौशल कैसे विकसित किया जा सकता है? चर्चा करें।

9. What is meant by 'Public-Private Partnership' ? Explain its importance in education. (6,10)

'सरकारी-निजी भागीदारी' का क्या मतलब है? शिक्षा के क्षेत्र में इसके महत्त्व पर चर्चा करें।